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Hasta la S.E 11-2024 se han

notificado 26 daños bajo

vigilancia (Confirmados,

probables), tres de ellas

presentan el 83.15% en las

que prevalece; Malaria

Vivax (40.8%), Dengue sin

señales de Alarma (21.78%)

y Leptospirosis (20.53%);

mientras en el 2023 las tres

enfermedades presentaban

el 82.1%. Lo relevante en el

presente año es un

incremento de 411 (63.4%)

casos de malaria falciparum

en relación al año 2023, así

mismo hace su aparición el

reporte de casos de

Oropuche con 65 casos

ingresados al aplicativo noti

web de epidemiología.

1-3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 MALARIA POR P. VIVAX 1118 333 377 376 400 391 404 386 272 4057 40.844 40.844

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 310 175 116 157 201 279 262 330 333 2163 21.776 62.620

3 LEPTOSPIROSIS 481 210 161 152 216 243 238 183 155 2039 20.528 83.147

4 MALARIA P. FALCIPARUM 255 134 154 145 81 88 75 67 60 1059 10.661 93.809

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 37 11 17 14 17 21 13 16 16 162 1.631 95.439

6 OFIDISMO 51 13 15 18 11 14 9 15 4 150 1.510 96.950

7 SIFILIS NO ESPECIFICADA 22 6 13 6 6 2 4 6 4 69 0.695 97.644

8 OROPUCHE 41 7 5 6 5 1 65 0.654 98.299

9 LEISHMANIASIS CUTANEA 25 5 3 2 3 2 1 3 44 0.443 98.742

10 HEPATITIS B 12 1 6 3 3 2 3 5 35 0.352 99.094

11 VARICELA SIN COMPLICACIONES 3 5 1 2 5 2 2 20 0.201 99.295

12 SIFILIS MATERNA 6 2 2 1 5 3 19 0.191 99.487

13 INFECCION GONOCOCICA 2 1 1 1 1 2 2 1 11 0.111 99.597

14 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 5 1 2 1 9 0.091 99.688

15 MALARIA POR P. MALARIAE 0 3 1 1 3 8 0.081 99.768

16 INFLUENZA A H1N1 0 1 1 2 4 0.040 99.809

17 LOXOCELISMO 2 1 1 4 0.040 99.849

18 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 2 1 1 4 0.040 99.889

19 ENFERMEDAD DE CHAGAS 1 1 2 0.020 99.909

20 LEPRA 1 1 2 0.020 99.930

21 MUERTE MATERNA DIRECTA 0 1 1 2 0.020 99.950

22 DENGUE GRAVE 0 1 1 0.010 99.960

23 EFECTO TOXICO DE PLAGUICIDAS 0 1 1 0.010 99.970

24 MUERTE MATERNA INDIRECTA 0 1 1 0.010 99.980

25 SINDROME DE GUILLAIN BARRE 0 1 1 0.010 99.990

26 TBC PULMONAR C/CONF. BACTERIOL 0 1 1 0.010 100.000

2374 900 879 887 945 1055 1022 1017 854 9933 100

% % Acumulado

Total general

DIAGNOSTICON° Total

SEMANA EPIDEMIOLÓGICA 



Hasta la S.E 11-2024 se notificaron 27

enfermedades con tipo de diagnóstico confirmado,

probable y sospechoso, de las cuales 13 de ellos

presentan 100% de confirmación, y 14 se mantienen

como probables y sospechoso. De los casos

probables se observa 8 daños con 50 % a mas sin

confirmación de diagnóstico, siendo Dengue y

leptospira como enfermedades mas prevalentes con

un porcentaje de casos probables de 72.5% y 91.1%

respectivamente, a la espera de su confirmación.

Confirmado % Probable % Sospechoso %

1 MALARIA POR P. VIVAX 4057 100.00 4057

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 595 27.51 1568 72.49 2163

3 LEPTOSPIROSIS 165 8.09 1874 91.91 2039

4 MALARIA P. FALCIPARUM 1059 100.00 1059

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 73 45.06 89 54.94 162

6 OFIDISMO 150 100.00 150

7 SIFILIS NO ESPECIFICADA 57 82.61 12 17.39 69

8 OROPUCHE 65 100.00 65

9 LEISHMANIASIS CUTANEA 23 52.27 21 47.73 44

10 HEPATITIS B 19 54.29 16 45.71 35

11 VARICELA SIN COMPLICACIONES 20 100.00 20

12 SIFILIS MATERNA 16 84.21 3 15.79 19

13 INFECCION GONOCOCICA 10 90.91 1 9.09 11

14 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 1 11.11 8 88.89 9

15 MALARIA POR P. MALARIAE 8 100.00 8

16 INFLUENZA A H1N1 4 100.00 4

17 LOXOCELISMO 4 100.00 4

18 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 4 100.00 4

19 ENFERMEDAD DE CHAGAS 2 100.00 2

20 LEPRA 1 50.00 1 50.00 2

21 MUERTE MATERNA DIRECTA 2 100.00 2

22 DENGUE GRAVE 1 100.00 1

23 EFECTO TOXICO DE PLAGUICIDAS 1 100.00 1

24 MUERTE MATERNA INDIRECTA 1 100.00 1

25 SINDROME DE GUILLAIN BARRE 1 100.00 1

26 TBC PULMONAR C/CONF. BACTERIOL 1 100.00 1

27 ZIKA 1 100.00 1

6333 3600 1 9934

TIPO DE DIAGNOSTICO
DIAGNOSTICON°

Total general

Total 



MALARIA



Hasta la SE 11-2024, se reportaron 5124 casos de malaria: 4057 (79.18%) Malaria P. Vivax, 1059 (20.67%) Malaria falciparum y 8 (0.16%)
Malaria malariae. En el año 2023, para el mismo periodo se reportaron 4543 casos de malaria, 581 casos menos que en el presente año.
En el 2024, se observa un incremento en las primeras 6 semanas, ubicándose los casos en zona de SEGURIDAD en la presente semana.



Hasta la S.E 11-2024, se reportaron 5124

casos de malaria, 40 distritos reportan casos

de malaria, de ellos, 11 distritos concentran

el 82.88% de los casos de la Región que en

comparación al 2023 en el mismo periodo

hay un incremento de 581 casos de malaria.

Los 3 distritos con mayor reporte de casos:

Andoas (13.82%), Pastaza (12.02%) y Yavarí

(10.28%). Según el mapa de riesgo se

presentan 05 distrito de muy alto riesgo.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

1-3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 ANDOAS 262 104 96 63 35 42 44 45 17 708 13.82 13.82

2 PASTAZA 132 60 103 69 85 80 41 31 15 616 12.02 25.84

3 YAVARI 75 38 31 65 71 91 36 77 43 527 10.28 36.12

4 TIGRE 173 61 57 49 55 18 37 18 22 490 9.56 45.69

5 URARINAS 132 26 26 34 23 28 44 42 30 385 7.51 53.20

6 ALTO NANAY 99 28 47 41 10 17 33 29 15 319 6.23 59.43

7 TROMPETEROS 82 36 48 18 11 4 13 29 60 301 5.87 65.30

8 SAN JUAN BAUTISTA 50 7 18 20 31 43 45 32 31 277 5.41 70.71

9 NAPO 81 25 21 36 31 17 16 11 11 249 4.86 75.57

10 RAMON CASTILLA 43 10 10 14 11 21 48 29 21 207 4.04 79.61

11 BARRANCA 49 15 14 21 10 17 25 13 4 168 3.28 82.88

12 MANSERICHE 34 19 18 19 10 26 8 14 3 151 2.95 85.83

13 PUNCHANA 34 6 2 13 21 10 9 13 13 121 2.36 88.19

14 YAQUERANA 22 3 8 11 5 10 23 11 5 98 1.91 90.11

15 BALSAPUERTO 23 6 5 10 7 5 6 6 9 77 1.50 91.61

16 MAZAN 19 1 7 7 9 9 9 5 66 1.29 92.90

17 IQUITOS 6 2 3 8 12 5 4 15 9 64 1.25 94.15

18 INDIANA 0 2 4 4 6 4 14 11 1 46 0.90 95.04

19 NAUTA 5 5 1 3 6 6 5 7 2 40 0.78 95.82

20 SOPLIN 6 6 1 11 9 1 6 40 0.78 96.60

21 TORRES CAUSANA 7 3 5 8 3 2 5 33 0.64 97.25

22 YURIMAGUAS 9 3 1 4 1 3 21 0.41 97.66

23 BELEN 2 2 1 1 3 3 3 3 18 0.35 98.01

24 LAGUNAS 6 3 1 4 1 1 16 0.31 98.32

25 MORONA 6 1 1 1 1 1 2 2 15 0.29 98.61

26 TENIENTE MANUEL CLAVERO 1 3 1 1 3 3 3 15 0.29 98.91

27 FERNANDO LORES 7 1 2 1 1 12 0.23 99.14

28 SAN PABLO 1 4 2 1 3 1 12 0.23 99.38

29 PEBAS 1 4 2 1 2 10 0.20 99.57

30 PUTUMAYO 2 1 1 1 1 6 0.12 99.69

31 LAS AMAZONAS 1 2 2 5 0.10 99.79

32 ALTO TAPICHE 1 1 2 0.04 99.82

33 REQUENA 1 1 2 0.04 99.86

34 CAHUAPANAS 0 1 1 0.02 99.88

35 JEBEROS 0 1 1 0.02 99.90

36 PARINARI 0 1 1 0.02 99.92

37 SANTA CRUZ 0 1 1 0.02 99.94

38 SAQUENA 1 1 0.02 99.96

39 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 0 1 1 0.02 99.98

40 YAGUAS 0 1 1 0.02 100.00

1373 467 534 521 482 480 482 453 332 5124 100.00

% % Acumulado

Total general

N° DISTRITO Total  
SEMANA EPIDEMIOLOGICA



Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

• Hasta la SE 11-2024 se han reportado 4057 casos de Malaria Vivax, el 82.8% de casos se concentra en 12 distritos, siendo los 3

distritos con más incidencia: Andoas (10.38%), Pastaza (10.18%) y Yavarí (9.8%); En el 2023 en el mismo periodo se han

reportado 3881 casos de malaria Vivax, 176 casos más que el 2024. Según el mapa de riesgo de malaria P. Vivax nos presenta,3

distrito de muy alto riesgo, 8 distritos de alto riesgo, 12 distritos de mediano riesgo y 14 distritos de bajo riesgo de transmisión.

1-3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 ANDOAS 169 60 52 34 23 25 26 21 11 421 10.38 10.38

2 PASTAZA 99 33 56 42 65 63 21 25 9 413 10.18 20.56

3 YAVARI 51 24 22 34 59 60 31 74 43 398 9.81 30.37

4 ALTO NANAY 97 28 47 41 10 17 33 28 15 316 7.79 38.16

5 TIGRE 129 30 28 18 31 8 19 17 13 293 7.22 45.38

6 SAN JUAN BAUTISTA 50 7 18 20 31 42 45 32 31 276 6.80 52.18

7 URARINAS 87 20 19 16 14 23 35 36 25 275 6.78 58.96

8 NAPO 80 25 21 36 31 17 16 11 11 248 6.11 65.07

9 RAMON CASTILLA 43 10 10 14 11 21 48 29 21 207 5.10 70.18

10 TROMPETEROS 71 29 28 11 7 4 7 9 28 194 4.78 74.96

11 BARRANCA 49 14 14 20 10 17 25 13 4 166 4.09 79.05

12 MANSERICHE 34 18 18 19 10 26 8 14 3 150 3.70 82.75

13 PUNCHANA 33 5 2 12 21 10 9 13 13 118 2.91 85.65

14 YAQUERANA 22 3 8 11 5 10 23 11 5 98 2.42 88.07

15 BALSAPUERTO 23 6 5 10 7 5 6 6 9 77 1.90 89.97

16 MAZAN 19 1 7 7 9 9 8 5 65 1.60 91.57

17 IQUITOS 6 2 3 8 12 5 4 15 9 64 1.58 93.15

18 INDIANA 0 2 4 4 6 4 14 11 1 46 1.13 94.28

19 SOPLIN 6 6 1 11 9 1 6 40 0.99 95.27

20 TORRES CAUSANA 7 3 5 8 3 2 5 33 0.81 96.08

21 NAUTA 5 3 1 3 5 3 4 3 27 0.67 96.75

22 YURIMAGUAS 9 3 1 4 1 3 21 0.52 97.26

23 BELEN 2 2 1 1 3 3 3 3 18 0.44 97.71

24 LAGUNAS 6 3 1 4 1 1 16 0.39 98.10

25 TENIENTE MANUEL CLAVERO 1 3 1 1 3 3 3 15 0.37 98.47

26 MORONA 5 1 1 1 1 1 2 1 13 0.32 98.79

27 FERNANDO LORES 7 1 2 1 1 12 0.30 99.09

28 SAN PABLO 1 4 2 1 3 1 12 0.30 99.38

29 PEBAS 1 2 1 2 6 0.15 99.53

30 PUTUMAYO 2 1 1 1 1 6 0.15 99.68

31 LAS AMAZONAS 1 2 2 5 0.12 99.80

32 ALTO TAPICHE 1 1 2 0.05 99.85

33 REQUENA 1 1 2 0.05 99.90

34 CAHUAPANAS 0 1 1 0.02 99.93

35 SAQUENA 1 1 0.02 99.95

36 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 0 1 1 0.02 99.98

37 YAGUAS 0 1 1 0.02 100.00

1118 333 377 376 400 391 404 386 272 4057 100.00

% % Acumulado

Total general

N° DISTRITO Total  
SEMANA EPIDEMIOLOGICA



Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

Hasta la S.E. 11-2024 se han reportado 1059 casos de Malaria Falciparum, 05 distritos concentran el 87.16% de los casos, los distritos que
reportan mayor casos son: Andoas (27.10%), Pastaza 19.07% y Tigre (18.41%). Hay un incremento de 411 casos de malaria falciparum con
respecto al mismo periodo del 2023.
Según el mapa de riesgo de la S.E. 11-2024, No hay distritos de muy alto riesgo, 04 distritos se encuentran en alto Riesgo de transmisión de
malaria falciparum (El Tigre, Andoas, Pastaza y Yavarí).

1-3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 ANDOAS 93 44 44 29 12 17 18 24 6 287 27.10 27.10
2 PASTAZA 33 27 47 27 20 16 20 6 6 202 19.07 46.18

3 TIGRE 44 31 29 31 24 10 16 1 9 195 18.41 64.59

4 YAVARI 24 14 9 31 12 31 5 3 129 12.18 76.77

5 URARINAS 45 6 7 18 9 5 9 6 5 110 10.39 87.16

6 TROMPETEROS 11 7 17 7 3 5 20 32 102 9.63 96.79

7 NAUTA 0 2 1 3 1 4 2 13 1.23 98.02

8 PEBAS 0 4 4 0.38 98.39

9 ALTO NANAY 2 1 3 0.28 98.68

10 PUNCHANA 1 1 1 3 0.28 98.96

11 BARRANCA 0 1 1 2 0.19 99.15

12 MORONA 1 1 2 0.19 99.34

13 JEBEROS 0 1 1 0.09 99.43

14 MANSERICHE 0 1 1 0.09 99.53

15 MAZAN 0 1 1 0.09 99.62

16 NAPO 1 1 0.09 99.72

17 PARINARI 0 1 1 0.09 99.81

18 SAN JUAN BAUTISTA 0 1 1 0.09 99.91

19 SANTA CRUZ 0 1 1 0.09 100.00

255 134 154 145 81 88 75 67 60 1059 100.00

% % Acumulado

Total general

N° DISTRITO
Total 

2024 

SEMANA EPIDEMIOLÓGICA



Según el nivel de  
riesgo para Malaria 
hasta la SE 11-2024, 
Loreto reporta: 5 
distrito de Muy Alto 
riesgo, 6 distritos de 
Alto riesgo, 13 de 
Mediano riesgo y 16 
de bajo riesgo de 
transmisión de 
malaria. El TIA 
regional más alta es 
de 84.32 casos x 
1,000 hab.  En el 
distrito de Alto 
Nanay. Hasta esta 
semana tenemos 12 
distritos sin 
transmisión de 
malaria.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

Nº DISTRITO P. vivax P. falciparum P. malariae
Total 

Malaria
T.I.A x 1000 Hab. Nivel de Riesgo

1 ALTO NANAY 316 3 0 319 84.32

2 PASTAZA 413 202 1 616 76.12

3 TIGRE 293 195 2 490 60.35

4 SOPLIN 40 0 40 51.28

5 YAVARI 398 129 527 50

6 YAQUERANA 98 0 98 46.87

7 ANDOAS 421 287 708 45.93

8 TROMPETEROS 194 102 5 301 28.28

9 URARINAS 275 110 385 28.04

10 NAPO 248 1 249 14.39

11 MANSERICHE 150 1 151 12.16

12 BARRANCA 166 2 168 9.42

13 RAMON CASTILLA 207 0 207 8.68

14 TENIENTE MANUEL CLAVERO 15 0 15 6.23

15 TORRES CAUSANA 33 0 33 5.29

16 MAZAN 65 1 66 4.37

17 INDIANA 46 0 46 3.69

18 BALSAPUERTO 77 0 77 3.46

19 MORONA 13 2 15 1.95

20 SAN JUAN BAUTISTA 276 1 277 1.80

21 PUNCHANA 118 3 121 1.38

22 PUTUMAYO 6 0 6 1.34

23 NAUTA 27 13 40 1.19

24 LAGUNAS 16 0 16 1.08

25 SAN PABLO 12 0 12 0.93

26 ALTO TAPICHE 2 0 2 0.84

27 PEBAS 6 4 10 0.84

28 FERNANDO LORES 12 0 12 0.81

29 YAGUAS 1 0 1 0.66

30 LAS AMAZONAS 5 0 5 0.52

31 IQUITOS 64 0 64 0.41

32 SAQUENA 1 0 1 0.32

33 BELEN 18 0 18 0.26

34 SANTA CRUZ 0 1 1 0.20

35 YURIMAGUAS 21 0 21 0.20

36 PARINARI 0 1 1 0.17

37 JEBEROS 0 1 1 0.17

38 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 0 1 0.15

39 CAHUAPANAS 1 0 1 0.10

40 REQUENA 2 0 2 0.07

4057 1059 8 5124Total

MUY ALTO RIESGO

ALTO RIESGO

MEDIANO RIESGO

BAJO RIESGO



Según etapa de vida, los casos de malaria se concentran en la etapa niño (41.42%), lo cual demuestra transmisión autóctona en las
comunidades de riesgo, principalmente en niños de 5 a 11 años (25.6%), seguido de los casos de malaria en la etapa adulto con el 21.84%.
Según sexo, el 55.1% de los casos se presentan en mayor proporción en el sexo masculino.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

P. vivax P. falciparum P. malariae

< 5 años
708 123 2

833 16.26

 5 - 11 años
995 292 2

1289 25.16

ADOLESCENTE  12-17 años 605 175 1 781 15.24

JOVEN  18-29 años
705 198 2 905 17.66

ADULTO  30-59 años 875 243 1 1119 21.84

ADULTO MAYOR  + 60 AÑOS 169 28 0 197 3.84

4057 1059 8 5124 100.00

ETAPA DE VIDA
MALARIA

TOTAL %Edad

NIÑO

TOTAL

P. vivax P. falciparum P. malariae

Masculino 2245 575 4
2824 55.1

Femenino 1812 484 4 2300 44.9

TOTAL 4057 1059 8 5124 100

TIPO DE MALARIA
TOTAL %SEXO



DENGUE



Hasta la S.E 11 - 2024 se reportó 2326 casos de dengue: 668 (28.72 %) son confirmados y 1658 (71.3%) son probables en espera de su
clasificación final. Se reportaron 2163 (92.99%) casos Dengue Sin Señales de Alarma, 162 (6.96%) casos Dengue con signos de alarma y
1(0.04%) Dengue Grave. Las últimas 3 semanas epidemiologica los casos de dengue se incrementaron, manteniéndose en ZONA de
EPIDEMIA.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto



Hasta la S.E. 11 - 2024, 38 distritos reportaron
2326 casos de Dengue, el 80.83% de los casos
se concentran en 10 distritos siendo
Yurimaguas el que más reporta (30.5%). En
comparación con el año 2023 (3384) los casos
de dengue disminuyeron en un 45.5%; Según
el mapa de riesgo en la S.E. 11-2024 , 25
distritos están considerados como distrito de
Alto riesgo, 6 de Mediano Riesgo y 7 distritos
de bajo riesgo, teniendo 15 distritos sin
transmisión de dengue.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

1-3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 YURIMAGUAS 124 51 41 69 65 69 72 109 99 699 30.05 30.05

2 CONTAMANA 8 16 20 28 37 62 72 54 58 355 15.26 45.31

3 SAN JUAN BAUTISTA 45 13 19 10 17 14 14 25 31 188 8.08 53.40

4 IQUITOS 23 6 4 9 15 15 19 25 36 152 6.53 59.93

5 PUNCHANA 37 15 12 8 5 8 17 16 15 133 5.72 65.65

6 PASTAZA 30 29 12 13 3 5 1 93 4.00 69.65

7 INDIANA 10 22 9 4 7 8 7 6 3 76 3.27 72.91

8 LAGUNAS 8 3 1 1 3 9 12 32 69 2.97 75.88

9 BELEN 7 2 1 6 1 5 19 19 60 2.58 78.46

10 JENARO HERRERA 12 4 3 5 13 16 1 1 55 2.36 80.83

11 SARAYACU 4 1 1 1 5 10 17 15 54 2.32 83.15

12 MORONA 0 1 9 20 12 3 45 1.93 85.08

13 PUINAHUA 2 1 4 8 9 18 42 1.81 86.89

14 VARGAS GUERRA 5 11 2 4 3 2 5 9 41 1.76 88.65

15 BARRANCA 3 4 5 8 11 6 37 1.59 90.24

16 REQUENA 2 2 4 5 6 10 8 37 1.59 91.83

17 RAMON CASTILLA 1 2 1 1 3 2 10 10 1 31 1.33 93.16

18 YAGUAS 0 3 24 2 1 30 1.29 94.45

19 NAUTA 3 1 1 2 3 3 14 2 29 1.25 95.70

20 JEBEROS 14 1 1 4 1 21 0.90 96.60

21 URARINAS 0 5 1 2 5 2 2 4 21 0.90 97.51

22 MANSERICHE 2 1 1 2 1 2 1 10 0.43 97.94

23 PUTUMAYO 1 1 4 2 1 9 0.39 98.32

24 MAZAN 2 2 1 1 6 0.26 98.58

25 ALTO NANAY 1 3 1 5 0.21 98.80

26 BALSAPUERTO 1 1 1 1 1 5 0.21 99.01

27 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 0 1 2 1 4 0.17 99.18

28 TROMPETEROS 0 1 2 3 0.13 99.31

29 CAHUAPANAS 0 1 1 2 0.09 99.40

30 INAHUAYA 0 2 2 0.09 99.48

31 NAPO 1 1 2 0.09 99.57

32 PAMPA HERMOSA 0 2 2 0.09 99.66

33 SAN PABLO 0 1 1 2 0.09 99.74

34 SANTA CRUZ 1 1 2 0.09 99.83

35 ANDOAS 0 1 1 0.04 99.87

36 FERNANDO LORES 0 1 1 0.04 99.91

37 PADRE MARQUEZ 0 1 1 0.04 99.96

38 PEBAS 0 1 1 0.04 100.00

347 186 133 171 218 300 275 346 350 2326 100.00Total general

% % AcumuladoN° DISTRITO Total
Semana Epidemiológica



Hasta la S.E. 11 -2024. La etapa de vida adulto concentra el mayor porcentaje de casos con 687 casos (29.54%), seguido de la etapa de
vida Niño con 558 casos (23.98%), la mayoría de los casos corresponde a Dengue sin signos de alarma (2163). Según sexo el 53.70% son
del sexo femenino y el 46.3% de sexo masculino.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

SIN SIGNOS DE 

ALARMA

CON SIGNOS 

DE ALARMA
GRAVE

< 5 años 152 10 0 162 6.96

 5 - 11 años 366 30 0 396 17.02

ADOLESCENTE  12-17 años 408 37 0 445 19.13

JOVEN  18-29 años 448 32 0 480 20.64

ADULTO  30-59 años 639 47 1 687 29.54

ADULTO MAYOR  + 60 AÑOS 150 6 0 156 6.71

2163 162 1 2326 100

ETAPA DE VIDA Edad

TIPO DE DENGUE

TOTAL %

NIÑO

TOTAL

SIN SIGNOS DE 

ALARMA

CON SIGNOS DE 

ALARMA
GRAVE

Masculino 1007 70 0 1077 46.30

Femenino 1156 92 1 1249 53.70

TOTAL 2163 162 1 2326 100

TOTAL %Sexo

TIPO DE DENGUE



Entre las SE. 08 – 11, el 
mapa de calor de la ciudad 
de Iquitos muestra 
concentraciones de caso de 
dengue en puntos 
focalizados, de algunos 
sectores de cada distrito; 
Punchana presenta mas 
prevalencia de casos en el 
sector 37, zona de 
Moronillo, mientras que en 
Iquitos esta en el sector 09, 
zona de San Antonio; en el 
Distrito de Belén se puede 
observar en el sector 21, 
por la Urb Bagazan y el 
sector 24; y por último en 
San Juan observándose en 
el sector 34.



DIAGNÓSTICO DEL VIRUS DENGUE

LABORATORIO DE REFERENCIA REGIONAL DE LORETO

REPORTE: SE11.2024

(Corte 16.MAR.2024)

UNIDAD DE VIROLOGIA



NÚMERO DE MUESTRAS DE DENGUE E INDICE DE POSITIVIDAD POR SEMANA EPIDEMIOLÓGICA. SE 11 2024. 

(CORTE 16.03.2024)

Fuente: GERESA Loreto: CPC. Dirección de Referencia Regional de Loreto. Unidad de Virología.  NetLabv.2  

17

El índice de positividad muestra el porcentaje de resultados positivos con respecto al número total de pruebas procesadas.

Se observa un incremento del índice de positividad entre las semana 03 y 04 de 2024, ascendiendo a 13.53% en la SE 04; sin embargo se observa disminución

del IP entre la SE 05 a la SE 06, con un IP del 7.9%; observando un nuevo incremento del IP de la SE 06 a la SE 07 que presenta un IP del 12.23%, disminuyendo

hacia las SE 08, 09 y 10.

Posteriormente se presenta un incremento del IP en la SE 11, del 10.65%.



18

COMPARACION DE INDICE DE POSITIVIDAD ENTRE LA SE 11 DEL 2023 Y LA SE 11 DEL 2024

El IP de la SE 11 del 2023 es mayor en relación al IP de la SE 11 del 2024, lo que indica que el número de muestras positivas en la SE 11 del 2024 es menor en

comparación del número de muestras positivas de la SE 11 del 2023.

Fuente: GERESA Loreto: CPC. Dirección de Referencia Regional de Loreto. Unidad de Virología.  NetLabv.2  



Durante la semana epidemiológica 11, con corte 16.03.2024, se procesaron 182 muestras mediante la prueba de anticuerpo IgM, esta prueba detecta

presencia del virus después de los primeros 5 días de síntomas.

Además, se han analizado 438 muestras mediante la prueba de antígeno NS1, esta prueba detecta la presencia del virus durante los primeros 5 días de

síntomas. Siendo, 52 positivas para NS1 y 14 positivas para IgM.
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RESULTADOS DENGUE POR TIPO DE PRUEBA (IgM y NS1). SE 11 2024. (CORTE 16.03.2024)

Fuente: GERESA Loreto: CPC. Dirección de Referencia Regional de Loreto. Unidad de Virología.  NetLabv.2  



RESULTADOS DENGUE POR PROVINCIAS. SE 11 2024. (CORTE 16.03.2024)

En la SE 11, la provincia de Maynas es la que remite mayor número de muestras al Laboratorio (LRRL).

20

Fuente: GERESA Loreto: CPC. Dirección de Referencia Regional de Loreto. Unidad de Virología.  NetLabv.2  



RESULTADOS DENGUE POR MESES. (CORTE 16.03.2024)

En lo que va del mes de marzo se han procesado un total
de 1918 muestras.
Según corresponde a la SE 11, el 15 de marzo se observa
un IP del 14.86 %, que corresponde a 26 muestras
POSITIVAS de un total de 175 muestras.

De las 175 muestras procesadas, podemos destacar que
